UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE BOLSA DE MONITORIA - PBM

EDITAL PROGRAD Nº 03/2024, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024

SELEÇÃO DE MONITORES PARA O PROGRAMA DE BOLSA DE MONITORIA (PBM)

CONVOCAÇÃO N° 01

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA (UNILAB), NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONVOCA OS/AS CANDIDATOS/AS LISTADOS/AS NESTA CONVOCAÇÃO. O CANDIDATO/A PARA ATENDER ESTA CONVOCAÇÃO

DEVE, NO PERÍODO DE 13/03/2024 A 17/03/2024, MANIFESTAR INTERESSE ADOTANDO OS SEGUINTES PROCEDIMENTOS:

1. ENVIAR MENSAGEM PARA O E-MAIL pbm@unilab.edu.br DO PROGRAMA DE BOLSA DE MONITORIA.

1.1. A MENSAGEM DE E-MAIL DEVE SEGUIR O MODELO DE E-MAIL ABAIXO, APENAS SUBSTITUINDO OS CAMPOS EM NEGRITO PELOS

DADOS DO/A CANDIDATO/A.

MODELO DE E-MAIL

1.2. ANEXAR AO E-MAIL:

A) RG OU RNE;

B) CPF;

C) COMPROVANTE DE CONTA CORRENTE BANCÁRIA (EXTRATO SIMPLES, CÓPIA DO CARTÃO OU CONTRATO DE ABERTURA DE CONTA),

CASO O/A CANDIDATO/A TENHA SIDO SELECIONADO/A PARA VAGA COM BOLSA;

D) ATESTADO DE MATRÍCULA NO PERÍODO LETIVO 2023.2 EMITIDO POR MEIO DO SIGAA.

OBSERVAÇÃO:

▫ A DOCUMENTAÇÃO DEVE SER DIGITALIZADA EM PDF E DEVE SER ENVIADA EM UM ÚNICO ARQUIVO.

▫ NÃO SERÃO ACEITOS DOCUMENTOS EM FORMATO DIFERENTE DO PDF.

▫ A DIGITALIZAÇÃO DEVE ESTAR DE FORMA NÍTIDA E NÃO SERÃO ACEITOS DOCUMENTOS ILEGÍVEIS.

▫ NÃO SERÃO ACEITOS DOCUMENTOS ENVIADOS FORA DO PRAZO ESTABELECIDO.

pbm@unilab.edu.br

Assunto: Confirmação Vaga PBM

À Coordenação de Ensino de Graduação e Seleção (COEGS),

Eu, [NOME COMPLETO DO/A CANDIDATO/A] portador/a do número de matrícula [NÚMERO DE MATRÍCULA NO SIGAA]manifesto
interesse em assumir a vaga no Programa de Bolsa de Monitoria para qual fui selecionado/a por meio do Edital Prograd nº 03/2024.

Atenciosamente,
NOME DO/DA CANDIDATO/A

mailto:pbm@unilab.edu.br

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE BOLSA DE MONITORIA - PBM

2. O/A CANDIDATO/A CONVOCADO/A FICA CONVIDADO/A A PARTICIPAR DE REUNIÃO DE ORIENTAÇÃO DO PROGRAMA A REALIZAR-SE EM

15/03/2024 ÀS 15H. O LINK DESTA REUNIÃO SERÁ ENVIADO PARA O E-MAIL INFORMADO PELO/A CANDIDATO/A NO ATO DO ENVIO DA

DOCUMENTAÇÃO REQUERIDA NESTA CONVOCAÇÃO.

3. O/A CANDIDATO/A CONVOCADO/A QUE NÃO REALIZAR O ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO ESPECIFICADA, NO PRAZO ESTABELECIDO NESTA

CONVOCAÇÃO, PERDERÁ A PRIORIDADE NA OCUPAÇÃO DA VAGA.

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE BOLSA DE MONITORIA - PBM

LISTAGEM DE CONVOCADOS

ESTADO SIGLA DO
INSTITUTO CURSO DISCIPLINA CODIGO VAGA REMUNERADA VAGA

VOLUNTÁRIA

BAHIA IHL CIÊNCIAS SOCIAIS CIÊNCIA POLÍTICA II CLCSM0203 THAIS SOUZA DO
ROSARIO -

BAHIA IHL HISTÓRIA HISTORIOGRAFIA II CCLHM0056 GALILEU GOMES INDI -

BAHIA IHL HUMANIDADES
METODOLOGIA DA PESQUISA
INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES
II

BHUM0042 LAZARINHO UMUA
MENDES -

BAHIA IHL LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA

INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS
LITERÁRIOS LET0002 BERNARDO JORGE

ZACARIAS -

BAHIA IHL PEDAGOGIA ESTÁGIO SUPERVISIONADO 3 -
EDUCAÇÃO INFANTIL PEDM0023

AMANDA OLIVEIRA
SOUZA

JESSYELLE CHAGAS DE
OLIVEIRA

-

BAHIA IHL RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

TEORIA DAS RELAÇÕES
INTERNACIONAIS I CBRIM0101 CRISTOVÃO BALTAZAR

SITOE -

CEARÁ ICEN CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS INVERTEBRADOS II CLCB0030 ADILSON BORGES

PAQUISSI CUVINGE -

CEARÁ ICEN CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS PRINCÍPIOS DE FISIOLOGIA ANIMAL CLCB0037 VICTOR ALEXANDRE

NOGUEIRA -

CEARÁ ICEN FÍSICA FÍSICA GERAL I CLF0008 CRISTÓVÃO SAMPAIO
TAVARES -

CEARÁ ICEN MATEMÁTICA TEORIA DOS NÚMEROS CCLM0024 JOSE MESSIAS E SILVA -

CEARÁ ICEN QUÍMICA QUÍMICA GERAL EXPERIMENTAL II CCLQ0005 IURY BARBOSA PEREIRA -

CEARÁ ICEN QUÍMICA QUÍMICA GERAL II CCLQ0004 - MARYAN ANGELICA
SEIXAS AYRAN

CEARÁ ICEN QUÍMICA QUÍMICA ORGÂNICA III CCLQ0044 -
DANIELLY DAS
GRAÇAS SOUSA DO
NASCIMENTO

CEARÁ ICEN QUÍMICA FÍSICO-QUÍMICA EXPERIMENTAL I CCLQ0034 - MIGUEL MANUEL
CASSOMA

CEARÁ ICEN QUÍMICA QUÍMICA INORGÂNICA II CCLQ0031 -
ANA ÉRICA
GONÇALVES
MORAIS

CEARÁ ICEN QUÍMICA FÍSICO-QUÍMICA III CCLQ0043 MATEUS MOISES
MUTOCOLA -

CEARÁ ICS ENFERMAGEM BIOQUÍMICA CLÍNICA CCEN0024 ALANNA LETICIA DO
CARMO AQUINO -

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE BOLSA DE MONITORIA - PBM

CEARÁ ICS ENFERMAGEM SEMIOLOGIA APLICADA A
ENFERMAGEM CCEN0017 MARIA DANIELA ALVES

MARTINS -

CEARÁ ICS ENFERMAGEM PATOLOGIA HUMANA CCEN0012 KEMELANDUA
SEBASTIÃO NGANDO -

CEARÁ ICS ENFERMAGEM METODOLOGIA DA PESQUISA EM
ENFERMAGEM CCEN0011 -

ISABEL NANA
KACUPULA DE
ALMEIDA

CEARÁ ICS ENFERMAGEM PROCESSO DE CUIDAR NA SAÚDE
SEXUAL E REPRODUTIVA CCEN0034 - ANNY KAROLAINY

DA SILVA SOUSA

CEARÁ ICS ENFERMAGEM FISIOLOGIA HUMANA CCEN0008 - ANA MARGARIDA
CAVALCANTI

CEARÁ ICS ENFERMAGEM HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA
HUMANA CCEN0007 - LIDIA SILVA DE

SOUSA

CEARÁ ICS ENFERMAGEM MICROBIOLOGIA HUMANA CCEN0013 - REBECA DE LIMA
QUEIROZ

CEARÁ ICS FARMÁCIA QUÍMICA ORGÂNICA EXPERIMENTAL CCF026
ANTÔNIO MIGUELSINHO
MARTINS DE SOUSA
FILHO

-

CEARÁ ICS FARMÁCIA BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR CCF004 - JOAQUIM
CASSOMA JAMBA

CEARÁ ICS FARMÁCIA FARMACOLOGIA GERAL CCEN0020 - JOSÉ AURÉLIO DE
ALMEIDA MARTINS

CEARÁ ICS FARMÁCIA QUÍMICA ANALÍTICA QUANTITATIVA CCF027 - VALBIANE VIEIRA
DE FREITAS

CEARÁ ICS FARMÁCIA BIOQUÍMICA CLÍNICA CCEN0024 - JEYSA DAYANE
COELHO NOBRE

CEARÁ ICS FARMÁCIA
MÉTODOS E TÉCNICAS DE
MICROBIOLOGIA APLICADOS À
FARMÁCIA

CCF036 -

FRANCISCA ÉRICA
CARDOSO NOBRE

FRANCISCO IURI DA
SILVA MARTINS

CEARÁ ICS FARMÁCIA
MÉTODOS E TÉCNICAS DE
PARASITOLOGIA APLICADOS À
FARMÁCIA

CCF025 -

LUIZ VITOR DE
OLIVEIRA LIMA

MARIA BEATRIZ DE
LIMA MATOS

EMMANUEL DE
SOUZA LIMA

CEARÁ ICS FARMÁCIA QUÍMICA ORGÂNICA BÁSICA CCF015 - JOÃO PEDRO
PEREIRA GOMES

CEARÁ ICSA ADMINISTRAÇÃO ÉTICA NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CCAP0113 EDVANIA DE OLIVEIRA -

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE BOLSA DE MONITORIA - PBM

PÚBLICA FERREIRA

CEARÁ ICSA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

INSTITUIÇÕES DE DIREITO PÚBLICO E
PRIVADO CCAP0111 -

AGNELO
DOMINGOS JÚLIO
KINGO

CEARÁ ICSA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

POLÍTICAS PÚBLICAS: GÊNERO, RAÇA E
GERAÇÃO CCAP0123 - MANUEL HOSSI

BARROS

CEARÁ ICSA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

GESTÃO DO CONHECIMENTO NO
SETOR PÚBLICO CCAP0142 - BEATRIZ TITO

JOAGUENTE

CEARÁ ICSA SERVIÇO SOCIAL SOCIOLOGIA CONTEMPORÂNEA CCSS0010 TIAGO FERREIRA
BEZERRA -

CEARÁ ICSA SERVIÇO SOCIAL DESENVOLVIMENTO CAPITALISTA E
QUESTÃO SOCIAL CCSS0015 NÁDIA VITORIA DE

SOUZA FERREIRA -

CEARÁ IDR AGRONOMIA FÍSICA GERAL CCA0015 SILVA SAMESSELE CHILA
ZUA

PAULO BUMBA
CHIUMBUA
CAMBISSA

CEARÁ IDR AGRONOMIA QUÍMICA GERAL E ANALÍTICA CCA0012 ANTÔNIO DO ROSÁRIO
LOURENÇO

FRANCISCO
ALDENIR PEREIRA
CLEMENTE

CEARÁ IDR AGRONOMIA BIOQUÍMICA APLICADA À
AGRONOMIA CCA0020 - JOANA ORLANDO

MUCHUANE

CEARÁ IDR AGRONOMIA ESTATÍSTICA II CCA0025 - ADELINO
ARMANDO SITOE

CEARÁ IDR AGRONOMIA TECNOLOGIA DE SEMENTES CCA0038 - KAROLAYNE VIANA
ALVES LOPES

CEARÁ IDR AGRONOMIA ENTOMOLOGIA CCA0018 -
SAMUEL
GONÇALVES DA
SILVA

CEARÁ IDR ENGENHARIA DE
ALIMENTOS CÁLCULO I CCEA0010 JOEL MAKUNTIMA DE

ALMEIDA VELOSO -

CEARÁ IDR ENGENHARIA DE
ALIMENTOS PRÉ-CÁLCULO CCEA0006 FERNANDO PEDRO

LIHAHE -

CEARÁ IEDS
COMPUTAÇÃO E
INFORMÁTICA
EAD

FUNDAMENTOS DE CÁLCULO CLC004 JONAS ALVES DE SOUZA -

CEARÁ IEDS ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO ELETRÔNICA DIGITAL COENCOM00

45
BENEDITO JOÃO DALA
DEMBOS -

CEARÁ IEDS ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO TÉCNICAS DE PROGRAMAÇÃO I COENCOM00

20 - MANUEL FINDA
EVARISTO

CEARÁ IEDS ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO ESTRUTURA DE DADOS COENCOM00

95 - ALFREDO NGOLA
MACUTUNDA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE BOLSA DE MONITORIA - PBM

CEARÁ IEDS ENGENHARIA DE
ENERGIAS CIRCUITOS ELÉTRICOS I BCT103 JÚLIO MÁRIO LIMA

LÚCIO -

CEARÁ IEDS ENGENHARIA DE
ENERGIAS QUÍMICA I BCT140 BELTON ALBERTO

MANUEL -

CEARÁ IEDS ENGENHARIA DE
ENERGIAS FÍSICA I BCT113 DELÍCIO AUGUSTO

MONDLANE -

CEARÁ IEDS ENGENHARIA DE
ENERGIAS

TÉCNICAS DE REPRESENTAÇÃO
GRÁFICA BCT118 -

ISRAEL RAMON
PASSOS DE
OLIVEIRA

CEARÁ IEDS ENGENHARIA DE
ENERGIAS SISTEMAS LINEARES EEN107 - LIDYA FERNANDES

DA SILVA

CEARÁ IEDS ENGENHARIA DE
ENERGIAS SEGURANÇA NO TRABALHO BCT123 - LOURENÇO PASSOS

JOÃO

CEARÁ IEDS ENGENHARIA DE
ENERGIAS TERMODINÂMICA I EEN104 - MARLEN PINTO

CAVALCANTE

CEARÁ IEDS ENGENHARIA DE
ENERGIAS TERMOELETRICIDADE EEN135 - JONAS ISRAEL

ZANDAMELA

CEARÁ IH ANTROPOLOGIA TEORIA DA DIÁSPORA COOCBA0002
JOSÉ SANDINO
CAVALCANTE DE
ALENCAR GOMES

-

CEARÁ IH HISTÓRIA HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA DA
ÁFRICA CCLH0006 LUANA LESSA COSTA -

CEARÁ IH HUMANIDADES SOCIEDADES, DIFERENÇAS E DIREITOS
HUMANOS NOS ESPAÇOS LUSÓFONOS SDDH0101 GABRIEL BATISTA GOMES

FERREIRA -

CEARÁ IH HUMANIDADES INICIAÇÃO AO PENSAMENTO
CIENTÍFICO IPC0101 JAIR LUID OLIVEIRA DOS

SANTOS -

CEARÁ IH PEDAGOGIA
ANTROPOLOGIA E SOCIOLOGIA DA
EDUCAÇÃO NOS PAÍSES DA
INTEGRAÇÃO

COOCP0085 LUANA GONZAGA DOS
SANTOS -

CEARÁ IH SOCIOLOGIA METODOLOGIA DA PESQUISA EM
SOCIOLOGIA II CCLS0014 EURICO PAULO SAMPA -

CEARÁ ILL LETRAS - LÍNGUA
INGLESA

INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS
LITERÁRIOS LETING0006 DANIEL MORAIS DE

SOUSA -

CEARÁ ILL LETRAS - LÍNGUA
INGLESA

ESTUDOS COMPARADOS EM
LITERATURA LETING0021 - NICOLY ALMEIDA

DUARTE

CEARÁ ILL LETRAS - LÍNGUA
INGLESA

ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DA
LÍNGUA ESTRANGEIRA I LETING0023 - MARIA GLEICIANE

LIMA ROCHA

CEARÁ ILL LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA

MORFOLOGIA E MORFOSSINTAXE DA
LÍNGUA PORTUGUESA LET007 TOMÁS AUGUSTO DE

JESUS -

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE BOLSA DE MONITORIA - PBM

CEARÁ ILL LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTO I LPT0201 PEZEIRO FERNANDO

BERNARDO -

Redenção, 13 de março de 2024.

MARIA LEIDIANE TAVARES FREITAS

Coordenadora de Ensino de Graduação e Seleção

		2024-03-13T09:45:57-0300